
Т А ^Р И ЗИ
мукарризи расмй ба кори диссертатсионии Давлатбекзода Вайсидцин 
Давлатбек дар мавзуи “Ш ароитхои педагогии рушди хамкории
муассисаи тахсилоти томактабй ва оила”, ки барои дарёфти царачаи 
илмии доктори фалсафа (РШ ) - доктор аз руйи ихтисоси 60010100 - 
Таълим ва тарбияи томактабй (60010101 - Назария ва методикаи таълиму 
тарбия (вобаста аз соха ва сатхи тахсилот) -  60010101.01 - Назария ва 
методикаи тахсилоти томактабй) пешнихоц шудааст

Мазмуну мундаричаи диссертатсияи Давлатбекзода Вайсидцин 
Давлатбек дар мавзуи “Ш ароитхои педагогии рушди хамкории
муассисаи тахсилоти томактабй ва оила” , ки барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори фалсафа (РШ ) - доктор аз руйи ихтисоси 60010100 - 
Таълим ва тарбияи томактабй (60010101 - Назария ва методикаи таълиму 
тарбия (вобаста аз соха ва сатхи тахсилот) -  60010101.01 - Назария ва 
методикаи тахсилоти томактабй) м утобщ ат дорад.

Мубрамии мавзуи тахь;ик;от.
М убрамии мавзуи тах*;ик;от дар он зохир мегардад, ки масъалаи 

тахкикнамудаи Давлатбекзода Вайсидцин Давлатбек яке аз мавзуъхои 
халталабе мебошад, ки оила омили асосии таълим ва тарбияи фарзанд 
буда, он ба хусусиятхои беназири хар як кудак, новобаста аз синну солаш, 
таъсири махсус мерасонад. Хдр як омузгор дар мусоидат ба волидон дар 
раванци тарбияи фарзандон накши мухим мебозад. Дар робита ба ин, 
муассисахои томактабй имруз бо волидони тарбиятгирандагон фаъолона 
хамкорй мекунанц ва ин хамкорй яке аз мавзуъхои чолиби чомеаи муосир 
гарцидааст.

Тарбияи оилавй ва муассисахои таълимй ду ниходи як маромцошта 
буда, хар яки онхо дар ташаккули шахсияти кудак накши беназир доранд. 
Волидон, хамчун мураббиёни аввал, асосхои ахлок, арзишхо ва дастурхои 
хаётро мегузоранд, дар холе ки омузгорон мухити рушдёбанцаро фарохам 
оварца, уфукхои цониш ва малакахои ичтимоиро васеъ мекунанц. 
Муносибати байни ин цу нихоц махсусан цар мархилаи тахсилоти 
томактабй, вакте ки заминаи асосй барои тахсили минбаъца ва 
ичтимошавй ташаккул меёбац, мухим мегарцац.

Х,амкории муассир байни волицон ва мураббиён на танхо вохурихои 
мунтазам ва мубодилаи иттилоот, балки иштироки фаъолонаи волицонро 
дар равандхои таълимй дар назар дорац. Он метавонад тавассути 
лоихахои муштарак, ицхо ё фаъолиятхои кушоца зохир шавац, ки ба 
тахкими робитахо ва фахмиши байни хамаи иштирокчиён мусоицат
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мекунанд. Хдмин тавр, волидон худро дар раванди таълим хис мекунанд 
ва кудакон ягонагй ва дастгирии калонсолонро баръало мебинанд.

Андешахои дар боло зикргардида аз он шаходат медиханд, ки 
мавзуи тахкикоти диссертатсионй мубрам ва мухим мебошад. Фарохам 
овардани мухити хамоханг барои тарбия ва рушди кудакон танхо дар 
сурати хамкории наздики хамаи тарафхо имконпазир аст. Мутобикати 
амалхо ва хадафхои волидон ва мураббиён на танхо ба омузиши 
муваффак, балки ба некуахволии эхсосии кудакон мусоидат мекунад, ки 
дар нихоят ба ояндаи онхо таъсир мерасонад.

Дойр ба масъалаи мазкур кисме аз классикони форсу тоник осори 
гаронарзише аз худ бок;й гузоштаанд. Акидахои педагогии 
Унсурулмаолии Кайковус, шайхурраис Абуалй Ибни Сино, Имом 
Мухаммади Газзолй, Саъдии Шерозй, Насриддини Туей, Абдурахмони 
Чрмй, Мухаммад Х,усайн Толиби Пурй, Ахмади Дониш ва амсоли инхо 
дар тарбияи наели наврас хамчун манбаи боэътимоди назарй эътироф 
шудаанд ва дар шароити кунунй ахамияти вокеии худро нигох медоранд.

Ин мавзуъ дар чомеа ва давлатдорй мухим арзёбй мешавад, ки хануз 
1-уми декабри соли 1900 дар Бухоро тахти унвони “Тарбияи атфол” 
махфилу чамъияте ташкил ёфта буд, ки муассисони он Мухимудцинбек, 
Абдулазиз Содики Ашур, Садриддии Айнй ва чанде дигарон буданд.

Инчунин оид ба асосхои назариявй ва методологии тахкикот, ки 
дар чодаи рушди хамкории омузгорон ва падару модарон дар тарбияи 
фарзандон файласуфон, мутафаккирон ва педагогхои гузашта (Е.Ф. 
Аркин, П.П. Блонский, В.И. Завиязинский, Я.А. Коменский, Л.И. 
Красногоркий, Н.К. Крупская, А.С. Макаренко, П.П. Лесгафт, Орифй, А. 
Симонович, В.А. Сухомлинский, К.Д. Ушинский, Е.А. Флерина, С.Т. 
Шатский, Ф. Энгеле, К.Н. Ярош) ва дигарон бахшида шудаанд, сахми 
калон гузоштаанд.

Мухиммият ва зарурияти масъалаи мазкур дар тахкики мухаккикони 
муосир И. Арабов, Б. Мачидова, И.Х.Каримова, Т.В. Глушкова, О.И. 
Давидов, Т.А. Данилина, Н.В. Додокин, О.Л. Звереева, Е.С. Авдокимова, 
М.И. Иззатова, Е.А. Кудрявсева, А.А. Майер, Ш.Ш . Мирзиёева, Н. 
Платохин, Д.М. Полиева, Н.А. Селезнёва, О. Сафонова, Г.С. Чдлолова, 
Р.М. Чумичева, С.Б. Ш ишова ва дигарон низ инъикос ёфтааст.

Хрло дар Чумхурии Точикистон пахлухои мухталифи идоракунй 
хамчун фаъолияти мутакобилаи педагогй байни одамони синну сол ва 
касбу кори гуногун таваччу^и олимони сохаи фалсафа (Ш. Бердиев, Б.Е. 
Шомуродов), фархангшиноей (Д. Латипов, С. Сулаймонй, Р. 
Иззатуллоев), психологияи ичтимой (М. Давлатов), педагогика (X.



Рахимзода, Б. Мачидова, А. Нуров, Л.М. Иматзода) ва дигарон сифати 
идоракунй х,амчун масъалаи мухими педагога мавриди тахдилу тахкик 
карор гирифтааст.

Зеро, тавре, ки муаллифи тахкикоти диссертатсионй изхор 
намудааст, дар натичаи тахкикоти гузаронидашуда чанбахои асосии 
мусоидат ба идоракунии самараноки хамкории педагога байни 
муассисахои томактабй ва оилахо ошкор карда шуданд. Махсусан, 
диккати асосй ба маънои муносибати инфиродй ба хар як оила дода 
мешавад, ки имкон медихад ниёзхо ва имкониятхои беназири хам кудакон 
ва хам волидони онхо ба назар гирифта шаванд.

М авзуи барои тахкикоти диссертатсионй интихобнамудаи 
довталаб Давлатбекзода Вайсидцин Давлатбек дар шароити муосир 
бенихоят мубраму мухим ва цорои ахамияти махсуси назариявию амалй 
буца, он бо царназарцош ти талаботи замони муосир тавсияхои илмй -  
амалй, оиц ба ташкили чорабинихо ва хамкорихои муштарак тахия 
шуцаанц, ки он ба тахкими муносибатхои боэътимоц ва чалби волицон ба 
раванци таълим мусоицат мекунанд.

М ухаккик пешниход менамояц, ки цар ин замина, чанбаи мухим 
ташкили муколамаи ошкоро ва боэътимоц байни хамаи иштирокчиён 
мебошац. Мураббиён ва волицон бояц на танхо маълумотро мубоцила 
кунанц, балки бо царки ниёзхо ва хусусиятхои инфироции хар як куцак ба 
хамцигар фаъолона гуш циханц. Ин хамкорй харцу нихоцро - хам 
педагога ва хам оилавиро ганй мегарцонац ва фазоеро фарохам меорац, 
ки цар он куцак хуцро дар хифозат ва бехатар хис мекунад.

Д ар баробари ин, довталаб Давлатбекзода Вайсидцин цар 
тахкикоти циссертатсионии хеш тахкику тахлили проблемахои 
мухимеро вобаста мавзуи циссертасия ба накша гирифта, цар халлу 
фасли онхо ба кадри имкон комёб гаштааст. Аз он чумла:

- фарохам овардани мухите, ки волидон худро цар раванци тарбия 
эхсос карца, ба саволхо ва изтиробхои хуц фахмиш ва цастгирй пайцо 
кунанц;

- огохии мунтазам дар бораи цастоварцхо ва мушкилоти кудакон, 
инчунин ташкили вохурихо ва дархои кушоц имкон мецихац, ки робитахо 
мустахкам карца шаванц ва фазой эхтиромона фарохам оварца шавац;

- мураббй бояц кушиш кунац, ки хар як волицайн цар раванци таълим 
ахамияти хуцро эхсос кунац, то ки цонанц, ки сахми онхо барои рушци 
мусоици куцак арзишманц ва зарур аст;

- эътимоцнокй ва хусни тафохум хамкорихои волицайну муассисахои 
тахсилоти томактабиро самаранок мегарцонанц.



- бунёди шароит барои инкишофи хаматарафаи кудакон, шаклхои 
мухталифи хамкорихои иедагогхо бо таълимгирандагон, ки дар он 
фаъолияти муассисахои тахсилоти томактабй ва оилахо бояд якхела 
бошад;

- тахдил кардани масоили тарбиявй ва рушди хусусиятхои хоси 
тарбиятгирандагон.

Ба андешаи мухаккик, танхо дар холати кушодагй ба дастрасии 
низоми ягона муассисахои тахсилоти томактабй дархостхои падару 
модаронро конеъ гардонида метавонад. Мураббй, ки аз хусусиятхои 
психологию педагогии кудакони синни томактабй огохй дорад, хамчун 
шарик ва хамкорй волидон дар раванди таълиму тарбияи кудак баромад 
мекунад.

Хдцафи тахкикот ошкорсозй, асосноккунии назариявй ва тахкикоти 
озмоишии шароитхои педагогии рушди хамкорихо байни муассисахои 
тахсилоти томактабй ва оилахо мебошад.

Аз ин дидгох, месазад, ки тахкикоти мавриди баррасиро нихоят 
мубрам, саривактй ва самараноки ташкили раванди таълимй бо 
максади фарохам овардани шароитхои педагогии рушди шахсияти 
кудакон тавассути хамкорихо байни муассисахои тахсилоти томактабй 
ва оилахо хисобид.

Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд:

Арзёбии натидахои диссертатсия ва тахкикоти тадрибавй- 
озмоишии баргузорнамудаи Давлатбекзода Вайсидцин Давлатбек, 
хамчунин хулосаву тавсияхои метоции коркарц ва манзурнамуцаи у 
бозгуи онанц, ки муаллиф ба максац ноил шуца, вазифахои цар назци 
тахкикот гузошташуцаро халлу фасл карцааст ва цар натида фарзияи 
илмии пешнхоцкарцааш цар амал тасцики хуцро пайцо карцааст.

Навгонии илмии тахкикот бахсбарангез набуца, асоси илмиву 
амалй цоранц. Зеро тахлилу баррасии тахкикоти диссертатсионй, 
натидаи корхои озмоишй, хулосаи бобхо, хулосахои умумй ва 
тавсияхои методии пешнихоцшуца собит месозанц, ки цар вокеъ аз 
дониби муаллиф:

- корхои илмии муаллифони ватанию хоридй оиц ба масъалаи 
тахкикшаванца, мавоци таърихй ва асархои пецагогхои ватанй, 
тадрибаи дамъбастшуцаи пешкацами пецагогй ва тадрибаи бисёрсолаи 
шахсй цар муассисахои тахсилоти олии касбй то андозае аник карда 
шудааст;



- мураббиён ва волидон бояд на танхо маълумотро мубодила кунанд, 
балки бо дарки ниёзхо ва хусусиятхои инфиродии хар як кудак ба 
хамдигар фаъолона гуш диханд. Ин хамкорй харду ниходро - хам 
педагога ва хам оилавиро ганй мегардонад ва фазоеро фарохам меорад, 
ки дар он кудак худро дар хифозат ва бехатар хис мекунад;

- чорабинихо ва лоихахои муштарак ба тахкими робитаи байни 
оилахо ва муассисахои таълимй мусоидат мекунанд. Масалан, тачлили 
чашнворахо, семинархо ва вохурихои мавзуй ба хамкории амиктар ва 
наздикшавии иштирокчиёни раванди педагога мусоидат мекунанд. Чунин 
ташаббусхо раванди таълимро тавассути чалби кудакон ба хамкории 
фаъол ва рушди эчодкории онхо шавковартар ва пурмазмунтар мекунанд;

- идоракунии босифати хамкорй дар таълими барвактии кудакон 
барои мутобиксозии ичтимоии кудакон ва хаёти муваффаки ояндаи онхо 
заминаи мустахкам фарохам меорад. Навсозии доимии усулхо ва равишхо 
дар ин шарикй ба ташаккули мухити мусбати таълимй мусоидат мекунад, 
ки дар он хар як кудак метавонад дар чахон рушд кунад, омузад ва чои 
худро пайдо кунад.

- бо дарназардошти дарёфти асосхои назариявию амалии таълим ва 
амсилаи омузгорй хамкорихои муассисахои тахсилоти томактабй бо 
оилахо чуй комплекси даврахо: томутобикшавй, мутобикшавй, корхои 
методй ва ташкилии ба хам алокаманд пешниход карда шуд.

- ба сифати шароитхои педагогии таълим чанбахои мухиму нозуки 
ба сифат ва сатхи идоракунии кори якчояи муассисахои тахсилоти 
томактабй бо волидон дахлдошта чорй карда шуданд. Дар байни онхо 
фаъолияти тахдилй, тахсилоти маърифатй, равишхои инноватсионй, 
хамкорй тавассути интернет, инчунин фаъолияти муштараки фарогатй 
барчастаанд. Ин унсурхо шаклхои гуногуни иштироки волидонро дар 
идоракунии муассисахои томактабй тавассути тагйир додани асосхои 
анъанавй ва кушодани уфукхои нав барои хамкорй эчод мекунанд. 
Хдмгиройии чунин чанбахо ба раванди таълиму тарбия на танхо чалби 
оилахоро таквият медихад, балки муносибати хамачонибаи рушди 
кудакро, ки аз чониби чомеаи волидон дастгирй карда мешавад, ташаккул 
медихад. Хдмкорй, ки ба эътимод ва ошкорбаёнй асос ёфтааст, барои 
рушди хам кудакон ва хам волидон фазой мусоид фарохам меорад ва 
раванди таълимро ганитар ва пурмазмунтар мекунад.

Нуктахои илмии зерини аз чониби муаллифи тахкикот ба химоя 
пешниходшуда натичахои дар раванди тахкикот бадастомадаро барои 
баррасй муаррифй карда, мундарича ва мухтавои мантикии тахкикоти 
диссертатсиониро инъикос мекунанд:



- дар натидаи тахкикоти гузаронидашуда чанбахои асосии мусоидат 
ба идоракунии самараноки хамкории педагоги байни муассисахои 
томактабй ва оилахо ошкор карда шуданд. Махсусан, диккати асосй ба 
маънои муносибати инфиродй ба хар як оила дода мешавад, ки имкон 
медихад ниёзхо ва имкониятхои беназири хам кудакон ва хам волидони 
онхо ба назар гирифта шаванд;

- тавсияхо оид ба ташкили чорабинихо ва хамкорихои муштарак 
тахия шудаанд, ки ба тахкими муносибатхои боэътимод ва чалби волидон 
ба раванди таълим мусоидат мекунанд;

- санчиши озмоишии амсилаи тахияшудаи хамкории педагогй 
гузаронида шуд, ки ба тасдики арзиши амалй ва самаранокии он имкон 
дод;

- тахкикот на танхо заминаи назариявиро ганй гардонд, балки 
имкон дод, ки тавсияхои мушаххас барои мураббиён чихати бехтар 
кардани сифати хамкорй бо оилахо ва фарохам овардани мухити мусоиду 
созгори таълимй барои кудакон тахия карда шаванд;

- натичахои тахкикот барои тахаввулоти минбаъда дар сохаи 
идоракунии сифати хамкории педагогй замина мегузоранд, ки дар 
шароити чомеаи муосир, ки накши волидон дар тарбия ва таълими 
кудакон торафт пурмазмунтар мегардад, мухим аст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 
диссертатсия зикршуда:

М укаррароти назариявии тахкикот ба таври кофй далелнок карда 
шуда, дар асоси тахлилу арзёбии адабиёти илмй шароитхои педагогии 
рушди хамкории муассисаи тахсилоти томактабй ва оиларо мавриди 
тахкикот карор додааст. Хдмзамон, рушди хамкории муассисаи 
тахсилоти томактабй ва оиларо мавриди озмоиш ва пужухиши илмй 
карор дода шуда, натидаи он дар диссертатсия чамъбаст карда шуданд.

М ухтавои асосии рисола ва натидахои тахкикот дар семинархои 
илмй-методй ва илмй-амалии Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав, Пажухишгохи рушди маориф ба номи Абдурахмони 
Чрмии Академияи тахсилоти Тодикистон, чаласахои шуъбахои 
Пажухишгохи рушди маориф, мухокима ва мавриди тасвибу озмоиш 
карор дода шуданд. М укаррароти асосии кори диссертатсионй 
хамчунин тавассути ироаи маърузахо дар чорабинихои илмй-амалии 
чумхуриявй: конференсияхо ва мизхои мудаввар тасвиби худро ёфтаанд. 

Ахамияти назариявии тахкикот:



- гояхои асосии назариявй ва амалии х,амкории муассисахои 
томактабй ва оила омухта шуда, зарурияти пойгохи идоракунии сифати 
хамкории педагогии онхо асоснок карда шудаанд;

- дар асоси тахлили мукоисавй тавсифи васеи терминологй 
мазмуни мафхумхои “Сифат”, “Сифати тахсилот”, “Сифати тахсилоти 
томактабй” , “Хдмкорй” дода шуда, бо ин васила пойгохи ташкилшуда 
б а ганй гаш тани мавзуи тахкикот мусоидат мекунад;

- амсила ва шароитхои педагогй барои идоракунии сифати 
хамкории педагогии муассисахои тахсилоти томактабй ва оила 
тавассути мархилахои ба хам алокаманд, намудхои мутобикшавй ва 
истифодаи мачмуи шаклхои хамкорй ба самаранокии раванди мазкур 
мусоидат намуд.

-меъёрхо ва сатхи хамкории педагогии муассисахои томактабй ва 
оила хамчун натичаи максадноки хамкории мутакобила коркард 
шудааст.

Ахамияти амалии тахкикот. Ахамияти амалии тахкикотро натича 
ва дастовардхои кори озмоишй, заминаи психологй - педагогй, сифати 
идоракунй хамкории педагогии муассисахои тахсилоти томактабй ва 
волидон ташкил дода, роххои хамкории мутакобиларо фаро мегирад. 
Аз ин ру, натичахои тахкикотро дар мухити кудакистон ва оила бо 
истифода аз технологияи педагогии тавсифшуда амалй кардан мумкин 
аст.

Натичахои бадастомада хангоми омузиши фанхои “Психологияи 
бачагона”, “Психологияи муносибатхои оилавй” ва дигар фанхои 
тахассусй дар муассисахои тахсилоти миёна ва олии касбии самти 
омузгорй истифода кардан ба максад мувофик аст. Махсули рисолаи 
мазкурро бахри омодасозии босамари кормандони муассисахои 
томактабй, оилахо, донишчуён, шунавандагони курсхои такмили 
ихтисос ва бозомузии кормандони муассисахои томактабй, баланд 
бардоштани маърифати тарбиявии волидон вобаста ба шахр ва 
минтакахои чумхурй мавриди истифода карор додан мумкин аст.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи
илмй:

Натичахои асосии тахкикоти диссертатсионй мазмуни асосии 
тахкикотро ифода карда, дар мачаллахои илмй, ки 6 номгуи онхо дар 
нашрияхои илмии такризшавандаи фехристи тавсиянамудаи КОА-и назди 
Президента Чумхурии Точикистон ва 2 номгуй дар мачмуаи маводи 
конференсияхо ба табъ расидаанд, инъикоси худро ёфтаанд.



Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссия:

Тартиби тахияи диссертатсия ва автореферат ба талаботи 
Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсияхо барои 
дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (РЮ )-доктор аз руйи 
ихтисос, номзади илм ва доктори илм, автореф ерату  ва маколахои 
илмии чопшуда мувофик буда, автореферати диссертатсия мазмуни 
мухтасари диссертатсияро ифода карда, тасаввуроти аникро дойр ба 
мохияти тахкикоти гузаронидашуда ва натичахои бадастовардаи 
муаллиф медихад.

Натичахои бадастомада, эътимоднокй, хулосаву тавсияхо тибки 
талаботи Комиссия ва Дастурамал аз дихати илмию-методй асоснок 
карда шуда, ба микдори кофй бо тавсияву пешниходхои назариявй ва 
амалй, мисол ва дадвалхо таъмин аст.

Дар боби якуми диссертатсия “Ч,анбахои назариявии рушди 
хамкории самараноки муассисаи томактабй бо волидони 
тарбиягирандагон” аз нуктаи назари психологй -  педагогй тахлили 
амики назариявии мафхуми “хамкорй” гузаронида шуда, мохияти 
хамкории коллективи педагогй бо волидони тарбиягирандагони 
муассисахои томактабй асоснок ва тахкик карда шудааст.

Кдйд гардидааст, ки хамкории самараноки муассисаи томактабй 
бо волидони тарбиягирандагон барои ташаккул ёфтани шахсияти хар 
як шахе нихоят зарур аст. Бинобар ин, инкишофи шахсиятро дар 
кудакон аз синни томактабй вусъат додан лозим аст. Диадати асосй 
ба инкишофи самтхои афзалиятноки рушди кудакон равона карда 
шуда, дар асоси ба хисоб гирифтани пахлухои гуногуни омодагии онхо 
ба таълим амалй мешавад.

Бинобар ин, дар зинаи тахсилоти томактабй дихати баланд 
бардоштани самаранокии раванди таълим густариши хамкорихои 
судманди муассисаи томактабй бо волидони тарбиягирандагон муфид 
буда, барои инкишофи хамадонибаи кудакон шароити мусоид 
фарохам меорад. Ташаккули шахсияти кудакон дар асоси хамкории 
муассисаи томактабй бо волидон, интихоби барномахои компютерй, 
бозихо, презентатсия, филмхои тасвирию бадей ба рох монда шуда, ба 
онхо имкон медихад, ки ба фаъолият ворид гардида, фаъолияти 
таълимй пурмазмун, долиб ва бо истифодаи усулхои навин баргузор 
гардад.

Дар боби дуюми диссертатсия “Корхои тадрибав -  озмоишй оид ба 
рушди хамкории педагогии муассисаи тахсилоти томактабй ва оила” ба
тахкики сатх ва сифати хамкории педагогй байни муассисахои



томактабй ва оилахо равона карда шудааст. Дар боби мазкур 
асосиоккунии шароитхои педагогй пешниход гардидааст, ки ба 
густариши хамкории байни муассисахои томактабй ва хонавода 
мусоидат мекунад. Барои ташаккули хамкории мусоид шароитхои 
ташкилгардида асос мебошанд, ки дар навбати худ ба рушди кудакон 
ва малакахои ичтимоии онхо таъсири мусбат мерасонанд. Дар 
диссертатсия ташкили хамкории самаранок ба таври возех чудо карда 
шудаанд, ки ин тахкикот метавонад барои сохаи педагогика ва рушди 
кудакон сахими назаррас гузорад.

Довталаби дарачаи илмй кайд кардааст, ки кори волидайн дар 
навбати аввал аз дарадаи фархангию ичтимой ва маълумоташон 
вобаста аст, дарачаи баланди тайёрии педагогиашон ба пурсамар 
гардидани корхои педагогии онхо мусоидат менамояд.

Давлатбекзода В.Д. дар тахкщ и рисолаи илмй вокеан хам захмати 
зиёд кашида, худро хамчун як мутахассиси донандаи сохаи худ 
муаррифй карда тавонистааст. Автореферат низ ба талабот чдвобгу 
буда, мухтавои диссертатсияро пурра инъикос менамояд.

Диссертатсия тибки мукаррароти Дастурамал фахмо, бо лахни 
равони точикй, босаводона навишта шуда, тартиби тахия, 
чобачогузории кисмхои алохидаи он, робитаи мантикд ва мутассилй ба 
пуррагй риоя карда шудааст. Дойр ба хар як боб ва умуман ба рисола 
хулосахои возех бароварда шудааст.

Эрод ба тахкикоти диссертатсионй:
Дар баробари натичахои бадастомада, дар диссертатсия ва 

автореферата он баъзе камбудихо чой ёфтаанд, ки бояд ислох шаванд:
1. Дар диссертатсия, мутаассифона, оид ба хамкорихои 

мутакобилаи муассисаи тахсилоти томактабй ва оила тавассути 
технолоогияхои ракамй, ки хам талаботи муосир ва хам раванди 
хамкориро ба таври мунтазам ба рох мемонад, андеша ва мулохизахои 
довталаб ироа нашудааст. Бисёр хуб мешуд довталаб ро^у усулхои 
хамкорихоро бо истифода аз технолоогияхои ракамй нишон медод.

2. Бисёр хуб мешуд, ки довталаби дарачаи илмй дар диссертатсия 
оид ба тачрибаи бевоситаи муассисахои томактабии пешкадами 
чумхурй намунахо пешниход мешуд.

3. Дар кисмати адабиёти истифодашуда баъзе сарчашмахое ба 
чашм мерасад, ки ба мавзуи диссертатсия мувофик набуда, дар 
диссертатсия истифода нашудаанд.

4. Дар матни диссертатсия баъзе галатхои техникиву имлой рох 
ёфтаанд, ки тахриру ислох мехоханд.

Хдмзамон бояд афзуд, ки ин камбудихо арзиши илмиву амалии 
диссертасияро коста намегардонанд.



ХУЛОСА
1. Диссертатсияи Давлатбекзода Вайсидцин Давлатбек кори ба 

итмомрасидаи илмй-тахкикотй буца, аз дониби муаллиф мустакилона 
цар сатхи нисбатан хуби илмй ичро карца шуца, цовталаб ба хацафи цар 
назци тахкикоти циссертатсионй гузошташуца ноил ва вазифахои 
илмии тахкикотро цуруст халлу фасл карцааст ва фарзияи тахкикот 
тасцики хуцро ёфтааст.

2. Диссертатсияи Давлатбекзоца Вайсидцин Давлатбек цар мавзуи 
“ТТТароитхои педагогии рутттди хамкории муассисаи тахсилоти томактабй 
ва оила” , ки барои химоя ва царёфти дарадаи илмии цоктори фалсафа 
(РЮ ) - цоктор аз руйи ихтисоси 60010100 - Таълим ва тарбияи томактабй 
(60010101 - Назария ва метоцикаи таълиму тарбия (вобаста аз соха ва 
сатхи тахсилот) -  60010101.01 - Назария ва метоцикаи тахсилоти 
томактабй) пешнихоц шуцааст, ба талаботи Низомнома оиц ба Ш урой 
циссертатсионй ва Тартиби цоцани дарадахои илмй, ки бо карори 
Х,укумати Ч,умхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасцик 
шуцаанц, давобгу буца, муаллифи он сазовори царёфти царадаи илмии 
цоктори фалсафа (РЮ ) - цоктор аз руйи ихтисоси 60010100 - Таълим ва 
тарбияи томактабй (60010101 - Назария ва методикаи таълиму тарбия 
(вобаста аз соха ва сатхд тахсилот) -  60010101.01 - Назария ва методикаи 
тахсилоти томактабй) мебошад.
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